Дело №1-8/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года г. Судак

Судакский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего – судьипри секретарес участием:государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Судакаподсудимогозащитника – адвоката, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

– ФИО1,– ФИО2,– Кривича Г.В.,– ФИО3,– Храмцова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, на иждивении малолетнего ребенка, холостого, не военнообязанного, временно не трудоустроенного, государственных наград, почетных воинских и иных званий не имеющего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 Уголовного кодекса Российской Федерации, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 в период времени до 01.06.2018 года, точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вступил в предварительный сговор с ФИО4, направленный на производство, хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Имея совместный преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО3 совместно с ФИО4, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, разработали план совместных преступных действий и распределили между собой роли следующим образом.

Согласно которым, ФИО3 должен был производить фальсифицированную алкогольную продукцию, доставить в помещение арендуемого им торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, согласно отведенной им роли и плану совершения преступления, ФИО3 и ФИО4, выступая в качестве продавцов, должны были в магазине сбывать указанную фальсифицированную алкогольную продукцию третьим лицам.

Во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на производство, хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, ФИО3 в период времени до 22.08.2018 года, более точное время следствием не установлено, на территории домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью заранее приобретенного специального аппарата для изготовления спиртосодержащей жидкости с целью дальнейшего сбыта изготовил фальсифицированную алкогольную продукцию, точное количество продукции (бутылок) следствием не установлено, после чего ее часть доставил в арендуемый им же торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>., где стал хранить. 

После чего ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде создания опасности для жизни и здоровья потребителей, а также возможного причинения им вреда и ущерба в результате употребления фальсифицированной алкогольной продукции, относясь к этому безразлично, заведомо зная, что изготавливаемая им фальсифицированная алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в виду отсутствия нормативной документации, регламентирующей качество данного вида продукции, в нарушении требований Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 N 171-ФЗ, согласно которому деятельность по производству, хранению и сбыту алкогольной и спиртосодержащей продукции может осуществляться исключительно на основании федерального закона, который устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, в нарушение требований Федерального закона "О качестве и безопасности пищевых продуктов" от 02.01.2000 N 29-ФЗ, который регулирует отношения в области обеспечения качества пищевых продуктов и их безопасности для здоровья человека, в нарушение требований Федерального закона "О защите прав потребителей" от 07.02.1992 N 2300-1-ФЗ, который регулирует отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг), устанавливает права потребителей на приобретение товаров (работ, услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах (работах, услугах) и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а также определяет механизм реализации этих прав также иных нормативно-правовых актов, устанавливающих порядок производства и оборота таких товаров и продукции, действуя умышленно совместно с ФИО4, то есть, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений решили в последующем сбыть третьим лицам и получить материальную выгоды, вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию, хранящуюся в подсобном помещении арендуемого им торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также по месту изготовления на территории домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, реализуя свой совместный преступный умысел ФИО3 и ФИО4 согласно распределенным ролям по договоренности, решили реализовать, находящуюся в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> фальсифицированную алкогольную продукцию, выступая в качестве продавцов.

Так, ФИО3, ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде создания опасности для жизни и здоровья потребителей, а также возможного причинения им вреда и ущерба в результате употребления фальсифицированной алкогольной продукции в пищу, и относясь к этому безразлично, заведомо зная, что изготавливаемая, хранимая ими фальсифицированная алкогольная продукция, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по вышеуказанным причинам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, то есть группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 27 минут, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получили от ФИО6, выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 300 рублей, после чего ФИО5 передала ФИО6 спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 литров. При этом ФИО3 и, ФИО4 осознавали, что ФИО6 приобрел данную спиртосодержащую жидкость для употребления в пищу.

Согласно заключению эксперта № от 24.09.2018 года ФБУ Крымской ЛСЭ Минюста России по Республике Крым, непищевая продукция - спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 литров, реализованная ФИО6, представленная для исследования не соответствует требованиям ГОСТа Р 52190-2003 «Водки и изделия ликероводочные. Термины и определения», которая к употреблению в качестве алкоголя не пригодна и представляет опасность для жизни и здоровья потребителей. Согласно данных в хромотограммы в пробе выделен ацетон в количестве 13130,035 мг/дм?.

Кроме того, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3 22.08.2018 года около 21 часа 24 минут, находясь совместно с ФИО4 в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно распределенным ролям по договоренности, решили совместно реализовать, находящуюся в торговом павильоне фальсифицированную алкогольную продукцию. 

Так, ФИО3, ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде создания опасности для жизни и здоровья потребителей, а также возможного причинения им вреда и ущерба в результате употребления фальсифицированной алкогольной продукции в пищу, и относясь к этому безразлично, заведомо зная, что изготавливаемая, хранимая ими фальсифицированная алкогольная продукция, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по вышеуказанным причинам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, то есть группой лиц по предварительному сговору, 22.08.2018 года около 21 час 24 минуты, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получили от ФИО6, выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 300 рублей, после чего ФИО5 передала ФИО6 спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 литров. При этом ФИО3 и, ФИО4 осознавали, что ФИО6 приобрел данную спиртосодержащую жидкость для употребления в пищу.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФБУ Крымской ЛСЭ Минюста России по Республике Крым, непищевая продукция - спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 литров, реализованная ФИО6, представленная для исследования не соответствует требованиям ГОСТа Р 52190-2003 «Водки и изделия ликероводочные. Термины и определения», которая к употреблению в качестве алкоголя не пригодна и представляет опасность для жизни и здоровья потребителей. Согласно данных в хромотограммы в пробе выделен ацетон в количестве 13339,854 мг/дм?.

Кроме того, 10.10.2018 года в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> изъято следующее: спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. розового цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. розового цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 1,5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 1 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. коричневого цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 1 л. коричневого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 3 л. прозрачного цвета.

Кроме того, 10.10.2018 года в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> изъято: спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. светлого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. светлого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. светлого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 1,5 л. светлого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. светлого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 200 г светлого цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 200 г коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта по материалам уголовного дела № 11802350011000101 № 2386/3-1 от 16.11.2018 года жидкости, представленные на исследование, изъятые в ходе проведения обысков от 10.10.2018 года являются спиртосодержащими. Объемное содержание этилового спирта при 20?С у объектов №№1,2 составляет 94,45% об.ед. и 13,14% об.ед. соответственно. Жидкости, предоставленные на исследование, можно отнести к спиртосодержащей непищевой продукции. Представленные жидкости по содержанию этилового спирта и контролируемых микропримесей требованиям ГОСТ Р 52190-2003 «Водки и изделия ликероводочные. Термины и определения» не соответствуют.

Тем самым, ФИО3, ФИО4 были нарушены требования ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, что товар при обычных условиях использования был безопасен для жизни и здоровья, ст. 3 Федерального Закона РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 №29-ФЗ, согласно которого в обороте могут находиться только пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если они не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не вызывающие сомнений у представителей органов, осуществляющих государственный надзор в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов при проверке таких продуктов, материалов и изделий, не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации, не имеют установленных сроков годности (для пищевых продуктов, материалов и изделий, в отношении которых установление сроков годности является обязательным) или сроки годности, которых истекли, не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в присутствии защитника – адвоката Храмцова А.А. согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину и поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что он осознаёт характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства, не оспаривает обстоятельства дела, изложенные в обвинительном заключении.

Защитник – адвокат Храмцов А.А. ходатайство подсудимого о проведении особого порядка принятия судебного решения, постановления приговора в отношении последнего без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу поддержал, указав, что оно заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимому разъяснено суть и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кривич Г.В. в судебном заседании не возражал о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, полагая, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены.

Суд, выслушав мнение сторон, приходит к выводу, что ходатайство подсудимого ФИО3 о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, поскольку заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимый осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, обвинение, с которым согласился последний ему понятно, он в полном объёме согласен с предъявленным обвинением, осознаёт пределы обжалования приговора.

Санкция преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы. Таким образом, каких – либо препятствий для применения положений ст.ст.314-316 УПК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО3, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО3 виновен в совершении этого деяния, что подтверждается собранными по делу доказательствами и подлежит уголовному наказанию.

В соответствии со справками из медицинского учреждения подсудимый не состоит на учете у врача – нарколога и врача – психиатра в ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (т.2 л.д.189-190).

Психическое состояние подсудимого ФИО3, исходя из обстоятельств совершенного преступления, последовательности его действий, его поведения на следствии и в суде, у суда сомнений не вызывает. Суд считает, что ФИО3 является вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим на основании ст.19 УК РФ уголовной ответственности по предъявленному обвинению.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, то есть производство, хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающий требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Характеризуя личность подсудимого ФИО3 суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется посредственно, холост, на иждивении имеет малолетнего ребенка, на учете у врача – нарколога и врача – психиатра не состоит, ранее не судим, государственных наград, почетных, воинских и иных званий не имеет (т.2 л.д.185,187, 189-191).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Совершенное ФИО3 преступление в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципами индивидуализации, социальной справедливости, соразмерности содеянному, суд считает необходимым назначить меру наказания подсудимому ФИО3 в виде штрафа.

Указанный вид наказания будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершенного преступления и личности виновного, а также будет способствовать решению задач охраны прав человека от преступных посягательств. Иные наказания, не могут быть применены к подсудимому, поскольку сам факт совершения указанного преступления, его социальная и общественная опасность свидетельствует о нецелесообразности назначения подсудимому иных наказаний, так как они не будут отражать в полной мере вышеуказанных целей назначения наказания.

Для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, а имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказания, не являются существенными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого не имеется; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами противоправных действий, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. Отдельные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, совместно с данными о личности подсудимого, не являются исключительными.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО3 под домашним арестом до судебного разбирательства в период с 12 октября 2018 года до 29 января 2019 года, суд полагает необходимым смягчить подсудимому наказание в виде штрафа.

При всей совокупности обстоятельств, назначенное наказание в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого ФИО3, не имеющего в настоящее время постоянного дохода, заверившего суд о ведении впредь законопослушного образа жизни, возможно с рассрочкой его выплаты для восстановления тем самым социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 в виде содержания под домашним арестом необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимого ФИО3 не подлежат и согласно ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры по обеспечению возмещения вреда, причиненного преступлением и возможной конфискации имущества по делу не принимались.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314, 316 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ суд, учитывая срок содержания ФИО3 под домашним арестом до судебного разбирательства в период с 12 октября 2018 года до 29 января 2019 года, смягчает назначенное наказание ФИО3 в виде штрафа с 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек, до штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей 00 копеек, с рассрочкой штрафа на 5 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей 00 копеек.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста – изменить немедленно, избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- компакт - диск с аудиозаписями CD №75с, предоставленный постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд 27.09.2018; компакт - диск с аудиозаписями CD №76с, предоставленный постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд 27.09.2018, компакт – диск, полученный после произведенного осмотра при помощи криминалистической техники и программе «UFED», в частности, осмотра мобильного телефона марки «Nokia», приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле;

- спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. розового цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. розового цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 1,5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 1 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л. коричневого цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 0,7 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 1 л. коричневого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. оранжевого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 20 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 30 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 10 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 3 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 0,5 л. красного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. светлого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. светлого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1 л. светлого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 1,5 л. светлого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. прозрачного цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 5 л. светлого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 200 г светлого цвета; спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке емкостью 200 г коричневого цвета; блокнот, обнаруженный в ходе производства обыска в доме по адресу: 

<

адрес> ФИО3; отрывок картона, обнаруженный в ходе производства обыска в доме по адресу: 

<

адрес> ФИО3; два полимерных пакета с двумя пластиковыми бутылками с жидкостью по одной в каждом пакете, опечатанные круглой печатью «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 1» Федерального бюджетного учреждения «Крымская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации»; охладитель самогонного аппарата, пресс для отжима сусла виноградной лозы, охладитель, крышка от кастрюли, чан, две составные части для аппарата самогоноварения, миксер для размешивания винограда, обнаруженные в ходе производства обыска в доме по адресу: 

<

адрес> ФИО3; прозрачный полимерный флакон с винтовой крышкой белого цвета, напол-ненный жидкостью коричневого цвета с рукописной надписью на флаконе черного цвета «коньяк 02734 100гр.»; прозрачный полимерный флакон с винтовой крышкой белого цвета, напол-ненный жидкостью прозрачного цвета, снабженный биркой с машинописными надписями: «МИНДАЛЬ 22 09 270, Ароматизатор пищевой, Энерг. ценность – 29кКал, Дата фасовки: 10.04.2017, Дозировка, л/г 0,5-1,0, ikrunya.com трдц.рф»; прозрачный полимерный флакон с винтовой крышкой белого цвета, напол-ненный жидкостью коричневого цвета, снабженный биркой с машинописными надписями: «КОНЬЯК 02734, Ароматизатор пищевой, Энерг. ценность – 29кКал, Дата фасовки: 10.04.2017, Дозировка, л/г 0,5-1,0, ikrunya.com трдц.рф»; прозрачный полимерный флакон с винтовой крышкой белого цвета, напол-ненный жидкостью прозрачного цвета, снабженный биркой с машинописными надписями: «ШОКОЛАД 01 320, Ароматизатор пищевой, Энерг. ценность – 29кКал, Дата фасовки: 26.06.2017, Дозировка, л/г 0,5-1,0, ikrunya.com трдц.рф»; прозрачный стеклянный флакон с винтовой крышкой белого цвета, наполнен-ный жидкостью красного цвета, снабженный биркой с машинописными надписями: «ИЗАБЕЛЛА, Ароматизатор пищевой, Энерг. ценность – 29кКал»; прозрачный стеклянный флакон с винтовой крышкой коричневого цвета, наполненный жидкостью прозрачного цвета, снабженный биркой с машино-писными надписями: «ДЫНЯ 3355710, Ароматизатор пищевой, Энерг. цен-ность – 29кКал, Дата фасовки: 05.06.2017, Дозировка, л/г 0,5-1,0, ikrunya.com трдц.рф»; прозрачный стеклянный флакон с винтовой крышкой коричневого цвета, наполненный жидкостью прозрачного цвета, снабженный биркой с машино-писными надписями: «КОРА ДУБА 43021, Ароматизатор пищевой, Дозировка, л/г 0,6-1,0, aromtara.ru, ikrunya.com, трдц.рф, tradivari.ru, 100мл., «Этол» (Сло-вения)»; прозрачный стеклянный флакон с винтовой крышкой коричневого цвета, наполненный жидкостью прозрачного цвета, снабженный биркой с машино-писными надписями: «МИНДАЛЬ 2209270, Ароматизатор пищевой, Энерг. ценность – 29кКал, Дата фасовки: 10.01.2018, Дозировка, л/г 0,6-1,0, aromta-ra.ru, ikrunya.com, трдц.рф»; прозрачный стеклянный флакон с винтовой крышкой коричневого цвета, наполненный жидкостью прозрачного цвета, снабженный биркой с машино-писными надписями: «ПЕРСИК 3337550, Ароматизатор пищевой, Энерг. цен-ность – 29кКал, Дата фасовки: 05.06.2017, Дозировка, л/г 0,5-1,0, ikrunya.com, трдц.рф»; стеклянный спиртометр, переданные в камеру хранения вещественных доказательственных доказательств Белогорского межрайонного следственного отдела Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Верховный Суд Республики Крым через Судакский городской суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389-6 УПК РФ, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае апелляционного обжалования осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника, а также отказаться от защитника.